Дело № 5-31-351/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 сентября 2022 года                                                                                      г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении в отношении

Мустафаева Сервера Сейдаметовича, <персональные данные>,
о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.5.61 КоАП РФ,

установил:

<дата, время>, Мустафаев С.С., находясь в продуктовом магазине по адресу: < >, оскорбил продавца указанного магазина <К.О.В.>, высказав в ее адрес слова в неприличной, открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме, чем унизил ее честь и достоинство.

Мустафаев С.С. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом.

Учитывая изложенное и принимая во внимание, что присутствие Мустафаева С.С. по данному делу, в соответствии с ч.3 ст. 25.1 КоАП РФ, обязательным не является и судом обязательным не признано, мировой судья в соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 КоАП РФ рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Потерпевшая <К.О.В.> в судебном заседании пояснила, что работает продавцом у        < > в продуктовом магазине в <адрес, время> в магазин зашел Мустафаев С.С., находящийся в состоянии опьянения, который в присутствии покупателей стал высказывать в ее адрес нецензурные и оскорбительные слова в неприличной форме, чем унизил ее честь и достоинство, на следующий день Мустафаев С.С. принес ей свои извинения за высказанные оскорбления.
Заместитель прокурора Белогорского района Республики Крым Чуприна В.А. в судебном заседании полагал обоснованным постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Мустафаева С.С. по ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, просил назначить максимально строгое наказание.

Выслушав мнение потерпевшей, заместителя прокурора, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 21 Конституции РФ достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления. Никто не должен подвергаться унижающему человеческое достоинство обращению.

Унижение чести и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных, так как честь и достоинство - нравственные категории, связанные с оценкой личности окружающими и самооценкой человека в его осознании себя конкретной личностью.

Отрицательная оценка личности должна быть выражена в неприличной, то есть открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали, принятой манере общения между людьми, форме.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Мустафаева С.С. в его совершении, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: постановлением прокурора Белогорского района от <дата> о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Мустафаева С.С. по ч.1 ст.5.61 КоАП РФ; заявлением <К.О.В.> от <дата>, зарегистрированным в ОМВД России по Белогорскому району, о противоправных действиях Мустафаева С.С.; письменными объяснениями <К.О.В.>, Мустафаева С.С. от <даты> и от <дата>;  письменными объяснениями <В.Р.В.> от <дата>, <К.В.В.> от <дата>.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, постановление о возбуждении дела об административном правонарушении вынесено уполномоченным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Слова, высказанные Мустафаевым С.С. в адрес потерпевшей, являются оскорбительными, унижающими ее честь и достоинство, так как были выражены в нецензурной, а также неприличной, открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Мустафаева С.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 КоАП РФ – оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Мустафаева С.С., в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья относит – раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствия обстоятельств ее отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, которое будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного, ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, КоАП РФ, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Мустафаева Сервера Сейдаметовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),  Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35607000, КБК 828 1 16 01053 01 9000 140, УИН  0410760300315003512205141.
Разъяснить Мустафаеву С.С., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики Крым.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                      Г.Н. Шувалова